
República Federativa do Brasil - Estado do Pará

Prefeitura Municipal de Altamira

RUA OTAVIANO SANTOS, Nº 2288 - SUDAM I - CEP: 68.371-250 - ALTAMIRA/PA

DIÁRIO OFICIAL
Órgão Oficial do Poder Executivo do Município

criado pela Lei 1.372/97 de 28/03/1997
Assessoria Municipal de Comunicação

No DIÁRIO OFICIAL você encontrará a publicação de 
Atos Normativos, Contratos, Editais, Avisos e Ineditoriais. 
Atos do Poder Judiciário, do Legislativo e do Ministério 
Público; Atos de interesses dos servidores e da 
Administração Pública.

Todos os assuntos de valor oficial do município você 
acompanha nas páginas do DIÁRIO OFICIAL.

Leia e colecione o DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, 
assim você estará sempre informado sobre os atos de 
todos os órgãos públicos no âmbito municipal.

w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

Jorge Gonçalves de Souza
Vice-Prefeito

Ricardo de Sousa Barboza
Procurador Geral

Silvano Fortunato da Silva
Presidente da Câmara Municipal

SECRETARIADO

                           Bruna Souza Tomé
Chefe de Gabinete

Claudomiro Gomes da Silva 
Prefeito

Justino da Silva Bequiman
Secretário Municipal de Administração e Finanças

.

Marconio Paiva da Silva
Secretário Municipal de Agricultura

Eliana Socorro Couto Gonçalves
Secretária Municipal de Turismo

Gustavo dos Santos Mafra
Secretário Municipal de Regulação Urbana

Antonio Ubirajara Borgea Umbuzeiro Junior
Secretário Municipal da Gestão do Meio Ambiente

Francisco Edivaldo Xavier Bezerra
Secretário Municipal de Segurança Pública, Mobilidade 

Urbana e de Articulação da Cidadania

Maria das Neves Morais de Azevedo
Secretária Municipal de Educação

Marcelo Souza Dias
Secretário Municipal de Cultura

Suelen da Silva Alves
Secretária Municipal de Assistência e Promoção Social

.

Izan Lira Passos
Secretário Municipal de Obras, Viação e Infraestrutura

Waldecir Aranha Maia
Secretário Municipal de Saúde

Waldecir Aranha Maia Júnior
Secretário Municipal de Planejamento

Victor Conde de Oliveira
Secretário Municipal de Esporte e Lazer

Edição 1003 Altamira 21 de Março de 2024 ANO XXIV



Altamira 21 de Março de 2024

NESTA EDIÇÃO

PORTARIA Nº 447 - SEMAPS 

(11/03/2024)

PORTARIA Nº 448 - SEMAPS 

(12/03/2024)

PORTARIA Nº 449 - SEMAPS 

(12/03/2024)

PORTARIA Nº 450 - SEMAPS 

(12/03/2024)

PORTARIA Nº 451 - SEMAPS 

(12/03/2024)

PORTARIA Nº 459 - SEMAPS 

(12/03/2024)

PORTARIA Nº 4289 - SEMED 

(21/03/2024)

PORTARIA Nº 4290 - SEMED 

(21/03/2024)

PORTARIA Nº 4520 - SEGMUC 

(21/03/2024)

PORTARIA Nº 4521 - SEGMUC 

(21/03/2024)

PORTARIA Nº 4541 - SEMED 

(21/03/2024)

PORTARIA Nº 4542 - SEMED 

(21/03/2024)

PORTARIA Nº 4543 - SEMED 

(21/03/2024)

PORTARIA Nº 4544 - SEMED 

(21/03/2024)

PORTARIA Nº 4545 - SEMED 

(21/03/2024)

PORTARIA Nº 4546 - SEMED 

(21/03/2024)

PORTARIA Nº 4547 - SEMED 

(21/03/2024)

PORTARIA Nº 4548 - SEMED 

(21/03/2024)

PORTARIA Nº 4549 - SEMED 

(21/03/2024)

PORTARIA Nº 4550 - SEMED 

(21/03/2024)

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 23-0606-001-003

-PMA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023 

EXTRATO DE CONTRATO – PE-SRP 

Nº. 034/2023

PÁG. 03

Edição 1003

PÁG. 04

PÁG. 06

PÁG. 07

PÁG. 08

PÁG. 09

PÁG. 10

PÁG. 05

PÁG. 11

PÁG. 12

PÁG. 13

PÁG. 14

PÁG. 15

PÁG. 16

PÁG. 17

PÁG. 18

PÁG. 19

PÁG. 21

PÁG. 22

PÁG. 23

PÁG. 24

PÁG. 20



Edição: 1003 
Altamira 21 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

3



Edição: 1003 
Altamira 21 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

4



Edição: 1003 
Altamira 21 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

5



Edição: 1003 
Altamira 21 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

6



Edição: 1003 
Altamira 21 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

7



Edição: 1003 
Altamira 21 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

8



Edição: 1003 
Altamira 21 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

                                                                          
 

 

 
 
           ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIR A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇ ÃO 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

PORTARIA Nº. 4289/2024                ALTAMIRA/PA, 21 DE MARÇO DE 2024. 
  

A Secretária Municipal de Educação, Srª. 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO, 
no uso de suas atribuições legais, e, com 
fundamento no Art. 108, da Lei Municipal 
nº. 1.767, de 02/10/2007, e 
 

 
Considerando que o/a servidor/FERNANDA FERREIRA DE SOUSA, 

em virtude de ter sido LICENCIADO/A por 02 (DOIS) ANOS, através da Portaria 
nº. 2613, de 16/03/2022, PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES, 
no período de 01/03/2022 A 01/03/2024, resolveu, após 01 (um) ano, 10 (dez) 
meses e 05 (cinco) dias., interromper a licença acima mencionada e retornar ao 
trabalho, 
  
R E S O L V E: 
 
Art. 1º – CONCEDER RETORNO AO TRABALHO ao/a servidor/a FERNANDA 

FERREIRA DE SOUSA, na função de PROF EDUCACAO GERAL, matrícula 

nº.31374 , lotado/a no/a Secretaria Municipal de Educação - SEMED. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos ao dia 05/01/2024. 

 

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, aos vinte e um dias do mês 

de março do ano de 2024. 

 

 
 

________________________________________ 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Educação 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:0416366422
0

Assinado de forma 
digital por MARIA DAS 
NEVES MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

9



Edição: 1003 
Altamira 21 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

                                                                          
 

 

 
 
           ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIR A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇ ÃO 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

PORTARIA Nº. 4290/2024                ALTAMIRA/PA, 21 DE MARÇO DE 2024. 
  

A Secretária Municipal de Educação, Srª. 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO, 
no uso de suas atribuições legais, e, com 
fundamento no Art. 108, da Lei Municipal 
nº. 1.767, de 02/10/2007, e 
 

 
Considerando que o/a servidor/GLEICIANE MARTIRIANA DE 

SOUZA, em virtude de ter sido LICENCIADO/A por 02 (DOIS) ANOS, através da 
Portaria nº. 408, de 11/04/2022, PARA TRATAR DE INTERESSES 
PARTICULARES, no período de 05/04/2022 A 05/04/2024, resolveu, após 01 
(um) ano, 09 (nove) meses e 7 (sete) dias., interromper a licença acima 
mencionada e retornar ao trabalho, 
  
R E S O L V E: 
 
Art. 1º – CONCEDER RETORNO AO TRABALHO ao/a servidor/a GLEICIANE 

MARTIRIANA DE SOUZA, na função de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 

matrícula nº.31356 , lotado/a no/a Secretaria Municipal de Educação - 

SEMED. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos ao dia 11/01/2024. 

 

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, aos vinte e um dias do mês 

de março do ano de 2024. 

 

 
 

________________________________________ 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Educação 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma 
digital por MARIA DAS 
NEVES MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

10



Edição: 1003 
Altamira 21 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

11



Edição: 1003 
Altamira 21 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

12



Edição: 1003 
Altamira 21 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

                                                                              
 
 
 
 

 
 

________________________________________ 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Educação 
Dec. nº 2526/2023 

 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº. 4541/2024            ALTAMIRA/PA, 21 DE MARÇO DE 2024.  
 
 
 

A Secretária Municipal de Educação S.r.ª MARIA 
DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO no uso de 
suas atribuições legais, considerando o 
disposto no Art. 95, da Lei nº. 1.767, de 02 
de Outubro de 2007, 
 

 
R E S O L V E: 
 
                                    
I – CONCEDER a servidora FATIMA DE JESUS OLIVEIRA, no cargo de 

COZINHEIRO(A), sob matrícula nº. 179546-5, lotada no/a Secretaria 

Municipal de Educação - SEMED, 120 (CENTO E VINTE) dias de LICENÇA 

MATERNIDADE, no período de 11/03/2024 A 08/07/2024, conforme 

atestado medico.  

 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos ao dia 11/03/2024. 
 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, aos vinte e um dias do mês de 
março do ano de 2024.  
 
 
 
 
                                    
 
 

 
 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:0416366
4220

Assinado de forma 
digital por MARIA DAS 
NEVES MORAIS DE 
AZEVEDO:0416366422
0

13



Edição: 1003 
Altamira 21 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

                                                                              
 
 
 
 

 
 

________________________________________ 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Educação 
Dec. nº 2526/2023 

 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº. 4542/2024            ALTAMIRA/PA, 21 DE MARÇO DE 2024.  
 
 
 

A Secretária Municipal de Educação S.r.ª MARIA 
DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO no uso de 
suas atribuições legais, considerando o 
disposto no Art. 95, da Lei nº. 1.767, de 02 
de Outubro de 2007, 
 

 
R E S O L V E: 
 
                                    
I – CONCEDER a servidora IREIDE ARAUJO RODRIGUES, no cargo de 

PROFESSOR COLABORADOR II, sob matrícula nº. 180426-0, lotada no/a 

Secretaria Municipal de Educação - SEMED, 120 (CENTO E VINTE) dias de 

LICENÇA MATERNIDADE, no período de 02/03/2024 A 29/06/2024, 

conforme atestado medico.  

 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos ao dia 02/03/2024. 
 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, aos vinte e um dias do mês de 
março do ano de 2024.  
 
 
 
 
                                    
 
 

 
 

MARIA DAS 
NEVES MORAIS DE 
AZEVEDO:041636
64220

Assinado de forma 
digital por MARIA DAS 
NEVES MORAIS DE 
AZEVEDO:0416366422
0

14



Edição: 1003 
Altamira 21 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

                                                                              
 
 
 
 

 
 

________________________________________ 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Educação 
Dec. nº 2526/2023 

 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº. 4543/2024            ALTAMIRA/PA, 21 DE MARÇO DE 2024.  
 
 
 

A Secretária Municipal de Educação S.r.ª MARIA 
DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO no uso de 
suas atribuições legais, considerando o 
disposto no Art. 95, da Lei nº. 1.767, de 02 
de Outubro de 2007, 
 

 
R E S O L V E: 
 
                                    
I – CONCEDER a servidora MARIZETE GONÇALVES, no cargo de 

PROFESSOR COLABORADOR II/PS, sob matrícula nº. 179957-6, lotada no/a 

Secretaria Municipal de Educação - SEMED, 120 (CENTO E VINTE) dias de 

LICENÇA MATERNIDADE, no período de 11/03/2024 A 08/07/2024, 

conforme atestado medico.  

 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos ao dia 11/03/2024. 
 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, aos vinte e um dias do mês de 
março do ano de 2024.  
 
 
 
 
                                    
 
 

 
 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664
220

Assinado de forma 
digital por MARIA DAS 
NEVES MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

15



Edição: 1003 
Altamira 21 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

                                                                              
 
 
 
 

 
 

________________________________________ 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Educação 
Dec. nº 2526/2023 

 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº. 4544/2024            ALTAMIRA/PA, 21 DE MARÇO DE 2024.  
 
 
 

A Secretária Municipal de Educação S.r.ª MARIA 
DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO no uso de 
suas atribuições legais, considerando o 
disposto no Art. 95, da Lei nº. 1.767, de 02 
de Outubro de 2007, 
 

 
R E S O L V E: 
 
                                    
I – CONCEDER a servidora NILZINETH SANTOS DA COSTA, no cargo de 

CUIDADOR(A) EDUCACIONAL, sob matrícula nº. 179699-2, lotada no/a 

Secretaria Municipal de Educação - SEMED, 120 (CENTO E VINTE) dias de 

LICENÇA MATERNIDADE, no período de 04/03/2024 A 01/07/2024, 

conforme atestado medico.  

 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos ao dia 04/03/2024. 
 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, aos vinte e um dias do mês de 
março do ano de 2024.  
 
 
 
 
                                    
 
 

 
 
 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma digital por 
MARIA DAS NEVES MORAIS 
DE AZEVEDO:04163664220

16



Edição: 1003 
Altamira 21 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

                                                                          
 

 

 
 
           ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIR A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇ ÃO 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

PORTARIA Nº. 4545/2024                ALTAMIRA/PA, 21 DE MARÇO DE 2024. 
  

A Secretária Municipal de Educação, Srª. 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO, 
no uso de suas atribuições legais, e, com 
fundamento no Art. 108, da Lei Municipal 
nº. 1.767, de 02/10/2007, e 
 

 
Considerando que o/a servidor/MARIA GIANA GOMES DE SOUSA, 

em virtude de ter sido LICENCIADO/A por 02 (DOIS) ANOS, através da Portaria 
nº. 2588, de 10/05/2023, PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES, 
no período de 02/05/2023 A 02/05/2025, resolveu, após 10 (dez) meses e 12 
(doze) dias, interromper a licença acima mencionada e retornar ao trabalho, 
  
R E S O L V E: 
 
Art. 1º – CONCEDER RETORNO AO TRABALHO ao/a servidor/a MARIA 

GIANA GOMES DE SOUSA, na função de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 

matrícula nº.31189 , lotado/a no/a Secretaria Municipal de Educação - 

SEMED. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos ao dia 12/03/2024. 

 

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, aos vinte e um dias do mês 

de março do ano de 2024. 

 

 
 

________________________________________ 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Educação 
 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma digital por 
MARIA DAS NEVES MORAIS 
DE AZEVEDO:04163664220

17



Edição: 1003 
Altamira 21 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

                                                                          
 

 

 
 

                                        ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

PORTARIA Nº. 4546/2024           ALTAMIRA/PA, 21 DE MARÇO DE 2024 
 
 

A Secretária Municipal de Educação, Srª. 
MARIA DA NEVES MORAIS DAS NEVES, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no Art. 106, da Lei nº. 1.767, de 02 de 
Outubro de 2007, 
 

    
R E S O L V E:  
 
  
I – CONCEDER ao/a servidor/a JOÃO PEDRO LOPES DE LIMA, no cargo de 

PROFESSOR DE HISTóRIA , sob matrícula nº. 150793-1, lotado/a no/a 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 02 (DOIS) ANOS de LICENÇA PARA 

TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES, sem vencimento, no período de 

05/03/2024 A 05/03/2024. 

 

II – Esta Portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos ao dia 05/03/2024. 

 

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, aos vinte e um dias do mês de 

março do ano de 2024.  

 
 
 
 

 
 
                                                   ________________________________________ 

MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Educação 
Dec. nº 2526/2023 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:0416366422
0

Assinado de forma 
digital por MARIA DAS 
NEVES MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

18



Edição: 1003 
Altamira 21 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

                                                                          
 

 

 
 

                                        ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

PORTARIA Nº. 4547/2024           ALTAMIRA/PA, 21 DE MARÇO DE 2024 
 
 

A Secretária Municipal de Educação, Srª. 
MARIA DA NEVES MORAIS DAS NEVES, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no Art. 106, da Lei nº. 1.767, de 02 de 
Outubro de 2007, 
 

    
R E S O L V E:  
 
  
I – CONCEDER ao/a servidor/a BRUNO ALVES DOS SANTOS, no cargo de 

PROFESSOR DE GEOGRAFIA, sob matrícula nº. 150705-2, lotado/a no/a 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 02 (DOIS) ANOS de LICENÇA PARA 

TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES, sem vencimento, no período de 

18/03/2024 A 18/03/2026. 

 

II – Esta Portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos ao dia 18/03/2024. 

 

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, aos vinte e um dias do mês de 

março do ano de 2024.  

 
 
 
 

 
 
                                                   ________________________________________ 

MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Educação 
Dec. nº 2526/2023 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma 
digital por MARIA DAS 
NEVES MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

19



Edição: 1003 
Altamira 21 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

                                                                          
 

 

 
 

                                        ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

PORTARIA Nº. 4548/2024           ALTAMIRA/PA, 21 DE MARÇO DE 2024 
 
 

A Secretária Municipal de Educação, Srª. 
MARIA DA NEVES MORAIS DAS NEVES, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no Art. 106, da Lei nº. 1.767, de 02 de 
Outubro de 2007, 
 

    
R E S O L V E:  
 
  
I – CONCEDER ao/a servidor/a SAMUEL SANTOS DA SILVA, no cargo de 

PROFESSOR DE GEOGRAFIA, sob matrícula nº. 150798-2, lotado/a no/a 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 02 (DOIS) ANOS de LICENÇA PARA 

TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES, sem vencimento, no período de 

18/03/2024 A 18/03/2026. 

 

II – Esta Portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos ao dia 18/03/2024. 

 

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, aos vinte e um dias do mês de 

março do ano de 2024.  

 
 
 
 

 
 
                                                   ________________________________________ 

MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Educação 
Dec. nº 2526/2023 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma digital 
por MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

20



Edição: 1003 
Altamira 21 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

                                                                          
 

 

 
 

                                        ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

PORTARIA Nº. 4549/2024           ALTAMIRA/PA, 21 DE MARÇO DE 2024 
 
 

A Secretária Municipal de Educação, Srª. 
MARIA DA NEVES MORAIS DAS NEVES, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no Art. 106, da Lei nº. 1.767, de 02 de 
Outubro de 2007, 
 

    
R E S O L V E:  
 
  
I – CONCEDER ao/a servidor/a TARZYS REIS PINHEIRO, no cargo de 

PROFESSOR DE HISTóRIA , sob matrícula nº. 150713-3, lotado/a no/a 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 02 (DOIS) ANOS de LICENÇA PARA 

TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES, sem vencimento, no período de 

19/03/2024 A 19/03/2026. 

 

II – Esta Portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos ao dia 19/03/2024. 

 

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, aos vinte e um dias do mês de 

março do ano de 2024.  

 
 
 
 

 
 
                                                   ________________________________________ 

MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Educação 
Dec. nº 2526/2023 

 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma 
digital por MARIA DAS 
NEVES MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

21



Edição: 1003 
Altamira 21 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

                                                                          
 

ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 
PORTARIA Nº. 4550/2024          ALTAMIRA/PA, 21 DE MARÇO DE  2024.                 

  
 

A Secretária Municipal de Educação, Sr.ª 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 
no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no Art. 113, 
Parágrafo Único da Lei nº. 1.767, de 02 de 
Outubro de 2007, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
I – CONCEDER ao/a servidor/a MARIA ONEIDE SOUZA DA COSTA, no cargo 

de PROF NIVEL ESPECIAL, sob matrícula nº. 00947, lotado/a no/a 

Secretaria Municipal de Educação - SEMED, 180 (CENTO E OITENTA) dias 

de LICENÇA PRÊMIO, referente ao decênio de 01/05/2008 A 01/05/2018, 

no período de 13/03/2024 A 08/09/2024. 

 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos ao dia 13/03/2024 . 

  

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, aos vinte e um dias do mês de 

março do ano de 2024. 

  
  
 
 
 
 
                                 _________________________________________    

MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 
Secretária Municipal de Educação 

Dec. nº 2526/2023 

 
 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664
220

Assinado de forma 
digital por MARIA DAS 
NEVES MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

22



Edição: 1003 
Altamira 21 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

                                                                    
 

_______________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________ 
 

 
 

Tenha acesso a todos os canais oficiais da Prefeitura 
de Altamira, apontando a câmera do seu smartphone 
e fazendo a leitura do QR code.  

Setor de Suprimentos e Serviços: Rua Acesso Dois, 530 
Bairro Premem Altamira, Pará | 
setorpregao.atm@gmail.com 

 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 23-0606-001-003-PMA 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023 

 
 
 
 

CONTRATANTE S: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA . CONTRATADA: B. P. DO 
LAGO LTDA, inscrita no CNPJ: 36.015.051/0001-34, contrato nº 23-0606-001-003-PMA. Objeto: 
Rescindir amigavelmente o contrato nº 23-0606-001-003-PMA, com vigência em até 31/12/2023, 
oriundo do Processo Administrativo nº 2702001/2022, Pregão Eletrônico nº 013/2023, para aquisição 
de Gêneros Alimentícios perecíveis e não perecíveis, para atender a demanda Prefeitura Municipal 
de Altamira, conforme dispõe o art. 79, inciso II da Lei nº 8.666/93 – www.altamira.pa.gov.br. 
Assinatura: Altamira/Pá, 17/11/2023. 
 
 

 
 
 

____________________________ 
JUSTINO DA SILVA BEQUIMAN  

Secretário Municipal de Administração e Finanças 
CONTRATANTE 
 

 

JUSTINO DA SILVA 
BEQUIMAN:39537
714268

Assinado de forma digital 
por JUSTINO DA SILVA 
BEQUIMAN:39537714268 
Dados: 2023.11.17 
10:21:15 -03'00'

23



Edição: 1003 
Altamira 21 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 

 

 
 

 

______________________________________________________________________ 
 Setor de Suprimentos e Serviços: Acesso 2, 530, Premem (Centro de Convenções de Altamira) – CEP: 68.372-577 – ALTAMIRA 

/PA. E-mail: altamiracpl@gmail.com 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO – PE-SRP Nº. 034/2023 
 
 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA , CNPJ: 
05.263.116/0001-37, CONTRATADAS: TOP LINE TURISMO LTDA, CNPJ: 
03.485.317/0001-53, contrato nº. 24-0116-001, valor total R$ 550.000,00. Dotação 
Orçamentária: 2.002, 2.004, 2.005, 2.006, 2.007, 2.015, 2.016, 2.140, 2.147, 2.148, 2.157, 
2.262, 2.164, 2.192, 2.022, 2.260, 2.261, 2.264, 2.269, 2.300. Fonte: 15000000, 
17090000. Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 Outros ser. de terc. pessoa jurídica, 
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção. Vigência: 12 meses. Objeto:  
Contratação de empresa(s) especializada(s) para prestação de serviços de assessoramento 
e intermediação de reserva de passagens aéreas, fluviais e terrestres; reserva de hotéis; 
locação de veículos (rent a car), fretamento de aeronave (táxi aéreo) e serviços correlatos 
para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Altamira e Secretarias vinculadas 
– www.altamira.pa.gov.br. Assinatura: Altamira/P A, 16/01/2024. 
 
 
 
 

  
 

______________________________________ 
JUSTINO DA SILVA BEQUIMAN  

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

JUSTINO DA SILVA 
BEQUIMAN:3953771
4268

Assinado de forma digital por 
JUSTINO DA SILVA 
BEQUIMAN:39537714268 
Dados: 2024.01.16 12:11:56 -03'00'

24



w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

25


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25

